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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjištění fungování procesů při výběru a získávání zaměstnanců.

Ověření, zda je tento systém pro daný podnik efektivní a možnosti jeho vylepšení. Dále

zjištění důvodů vysoké fluktuace v určitých odděleních podniku a doporučení pro zlepšení

situace a eliminaci odchodu zaměstnanců.

Hlavním přínosem této práce jsou vyhodnocené poznatky funkčnosti systému výběru a

získávání zaměstnanců (s ohledem na vysokou fluktuaci), získané průzkumem daných

oddělení podniku. Přínos praktické části této práce spočívá v doporučení týkajících se

problémových oblastí firmy.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, personální plánování, získávání, výběr, stabilizace

Abstract

The goal of this thesis is to determine functioning of processes of selection and recruitment

of employees. Verifying of effectiveness of this system for a company given and possible

ways of improvement. Also determination of the reasons of high fluctuation in certain

departments of a company and recommendations for improvement of the situation and

elimination of the departure of employees.

The main contribution of this thesis is the assessment of functionality of the selection and

recruitment of employees system (given the high fluctuation), obtained from a survey of

the departments. Contribution of the practical part is in the recommendations concerning

the problem areas of the company.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analyzovat problematiku získávání a stabilizace

pracovníků ve firmě a zmapovat obvyklá řešení této problematiky v podniku. Zpracovat

celý systém výběru pracovníků a následně sledovat současnou situaci podniku se

zaměřením na získávání a stabilizaci pracovníků. Provést šetření v podniku na téma

získávání a stabilizace pracovníků formou dotazníkového šetření a standardizovaného

rozhovoru a získané výsledky zpracovat. V závěru porovnat výsledky teoretické analýzy

s výsledky šetření a praktickými přístupy v podniku a navrhnout konkrétní doporučení.

V této bakalářské práci jde hlavně o zjištění, jak v daném podniku funguje proces

získávání a výběru zaměstnanců, ověřit, zda tento systém je efektivní pro daný podnik, a

jaké jsou možnosti jeho zlepšování. Zjištění důvodů vysoké fluktuace na určitých

odděleních a doporučit firmě oblasti, na které by se měla zaměřit pro eliminaci odchodů

zaměstnanců.

Šetření je formou výzkumné sondy a standardizovaného rozhovoru s HR manažerem.

Výstupem jsou odpovědi na otázky, zda je výběr efektivní a není-li špatný výběr příčinou

vysoké fluktuace. Dále je třeba zjistit, jak s fluktuací zaměstnanců souvisí adaptace,

odměňování, firemní kultura, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

Výsledkem této práce je poskytnout firmě doporučení pro eliminaci odchodů

zaměstnanců a poskytnout firmě informace o problémových oblastech, které patří mezi

příčiny fluktuace a destabilizace společnosti. Jedná se zejména o tyto oblasti: odměňování,

pracovní prostředí, firemní kultura, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

Výzkumné předpoklady:

1. Výběrové řízení je významnou částí řízení lidských zdrojů ve firmě a je mu

věnována dostatečná pozornost.

2. Fluktuace je problematickou oblastí pro ekonomickou prosperitu firmy, a pokud je

vysoká, vytváří nestabilitu.
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1 Řízení lidských zdrojů

Koncepce řízení lidských zdrojů se začala v praxi rozvíjet v 80. letech 20. století.

„Představitelé školy řízení lidských zdrojů popularizovali toto pojetí jako strategický a

vnitřně provázaný, manažersky orientovaný přístup k řízení lidí a získávání jejich

angažovanosti a oddanosti v zájmu organizace“ (Kociánová, 2010, s. 11).

Řízení lidských zdrojů je podle Armstronga jasně promyšlený a logicky definovaný

přístup k řízení nejcennějších zdrojů firmy, tedy lidských zdrojů, které pracují v organizaci

individuálně nebo kolektivně a tím přispívají k dosažení stanovených cílů organizace.

(Armstrong, 2010, s. 27).

Milkovich a Boudreau se také pokoušejí o definici řízení lidských zdrojů, i když je

jejich publikace založena spíše na praktickém managementu řízení lidských zdrojů. Řízení

lidských zdrojů definují takto: „Řízení lidských zdrojů je proces přijímání rozhodnutí

zaměstnaneckých vztahů, který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců i organizaci“ a že „je

středem pozornosti každého jednotlivého manažera v každé jednotlivé organizaci“

(Milkovich a Boudreau, 1993, s. 38).

Řízením lidských zdrojů se zabývá český autor J. Koubek, který se shoduje se svou

definicí s M. Armstrongem. „Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace,

jeho nejdůležitější složkou a je také nejdůležitější úlohou všech manažerů. Tímto novým

postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace“ (Koubek, 2010, s. 15).

Dalším autorem, který se řízením lidských zdrojů zabývá, je například Z. Dvořáková,

která uvádí, že řízení lidských zdrojů je důležitým bodem pro management podniku, aby

vyplnilo jeho zájmy a potřeby. Uvádí, že je to oblast, kterou řídí vrcholový management, a

odpovědnost nesou linioví manažeři. Její pohled na lidský kapitál organizace je, že lidé

jsou jmění organizace, do kterých organizace investuje, aby bylo dosaženo jejích cílů,

kterých dosahuje nejen pomocí lidského kapitálu, ale i prostřednictvím procesů rozvoje

lidských zdrojů a také pomocí řízení pracovního výkonu. Je zde důležitá funkce silné

podnikové kultury a zdravých mezilidských vztahů k tomu, aby byli lidé oddání cílům a

hodnotám organizace. Ve své druhé publikaci ale pojímá řízení lidských zdrojů trochu

jiným způsobem. Popisuje, že lidé jsou zdůrazněni jako zdroj organizace, který musí být

kvalitně ale hlavně efektivně řízen, a poukazuje na to, že postupy a politika řízení lidských

zdrojů jsou determinovány situací a prostřednictvím, a proto musejí přispívat k realizaci

podnikových strategií i strukturami organizace (Dvořáková, 2007, s. 12).
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 Dalším autorem je L. Rejf, který uvádí, že řízení lidských zdrojů „se zaměřuje na vše,

co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, k podniku a

spolupracovníkům a také jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního

a sociálního vývoje“ (Rejf, 2009, s. 7).

Obecným cílem řízení lidských zdrojů je tedy zajištění lidského kapitálu takovým

způsobem, aby byla organizace schopna co nejlépe plnit své cíle prostřednictvím lidí.

Důležitou součástí řízení lidských zdrojů je plánování lidských zdrojů.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů neboli personální plánování, podle Armstronga definuje

potřebu lidských zdrojů, kterou organizace potřebuje pro dosažení strategických cílů

(Armstrong, 2010, s. 305).

J. Koubek, který se této oblasti ve své knize hodně věnuje, konstatuje, že:„personální

plánování (plánování lidských zdrojů, plánování pracovníků) souží k realizaci cílů

organizace tím, že předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření směřující

k současnému a perspektivnímu zajištění úkolů organizace, adekvátní pracovní silou“

(Koubek, 2007, s. 93). Personální plánování se snaží o to, aby organizace měla

v současnosti, ale i v budoucnosti dostatek pracovní síly v potřebném množství,

s potřebnými dovednostmi, znalostmi, zkušenostmi, vlastnostmi a charakteristikou,

správně motivované, připravené na změny a správně rozmístěné v organizaci ve správný

čas a s přiměřenými náklady (Koubek, 2007, s. 93).

Oproti tomu Milkovich a Boudreau uvádějí, že plánování je diagnostické rozhodování,

a že „plánování lidských zdrojů se spolupodílí na rozhodování o rozdělování zdrojů

organizace a na rozhodování o tom, jak dosáhnout žádoucích výsledků“ (Milkovich a

Boudreau, 1993, s. 191). Podle nich je možné tento proces shrnout do čtyř otázek.
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Kde jsme nyní? Kam se chceme

dostat?

Jak se dostaneme

odsud tam?

Jak se nám to

podařilo? Kde jsme

nyní?


[…]


4. Uveďte, prosím, průměrný hrubý měsíční příjem v Kč včetně odměn

a příplatků.

 méně než 10 tisíc

 10 000–20 000

 21 000–30 000

 31 000–50 000

 51 000–80 000

 více než 80 000

5. Jste s tímto platovým ohodnocením spokojen?

 Ano jsem spokojen.
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 Ano jsem spokojen, ale uvítal bych zlepšení.

 Ne nejsem spokojen, uvítal bych zlepšení.

6. Jste spokojeni s adaptací na nové pracovní pozice? (Pokud ne, co byste chtěli

zlepšit, aby adaptace byla úspěšná?)

 Ano

 Ne, protože

…………………………………………………………………………………..

7. Jste dostatečně a včas od HR manažera nebo vašeho nadřízeného informován

o změnách v práci?

 Ano, jsem vždy informován v čas.

 Ano, ale nejsem informován s dostatečným předstihem.

 Ne, manažer mě zapomíná informovat.

 Ne, manažer se mě neobtěžuje informovat.

8. Ve Vaší firmě je poměrně velká fluktuace, jaký je podle Vás důvod?

(Zakroužkujte více než jednu odpověď.)

 Nedostatečné platové ohodnocení

 Nedostatek benefitů

 Zastaralé pracovní prostředí

 Špatná firemní kultura

 Náročnost projektů

 Slučování sesterských společností

 Absence seniorů

 Nedostatečná aktivita firmy při začleňování nového pracovníka do kolektivu

 Špatná adaptace

 Špatná role HR manažera, nebo nadřazeného pracovníka

 Lepší nabídka práce

 Neatraktivnost náplně práce

 Špatný nebo žádný rozvoj zaměstnanců

 Všechny uvedené možnosti
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9. Jaké jsou podle Vás důvody odchodu zaměstnanců na juniorských pozicích?

(Zakroužkujte více než jednu odpověď)

 Nedostatečné platové ohodnocení

 Nedostatečné vzdělávání

 Minimální posun v kariéře

 Neatraktivní pozice na seniorských pozicích

 Špatné firemní klima

10. Co by měla firma udělat pro to, aby zabránila odchodu zaměstnanců na

juniorských pozicích?

11. Pokud nejste v práci spokojen, co by měla firma udělat, abyste spokojený byl.

12. Kdyby se Vám naskytla lepší pracovní příležitost, odešel byste z této firmy?

(Pokud ano, proč?)

 Ne

 Ano, protože

………………………………………………………………………………….

13. Jste spokojen se vzděláváním? Uvítal byste nové vzdělávací programy? (Pokud

chcete vzdělávací programy, na co by měly být zaměřené?)

 Ano jsem spokojen. Další vzdělávací programy nejsou potřeba.

 Ano jsem spokojen ale uvítal bych další vzdělávací programy.

 Ne, nejsem spokojen a uvítal bych nové vzdělávací programy.

 Ne nejsem spokojen a neuvítal bych nové vzdělávací programy.

 Vzdělávací programy zaměřené na:

……………………………………………………………………………………

14. Jste spokojen s kariérním růstem v této firmě? (Pokud nejste spokoje, proč?)

 Ano jsem spokojen.

 Ne, nejsem spokojen, protože

……………………………………………………………………………………

15. Jaká je vaše motivace pro práci?
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 Peníze

 Radost z práce

 Osobní potřeba

 Vidina konce pracovní doby.

 Kariérní postup

 Spolupráce s kolegy

 Příznivé pracovní podmínky

 Práce pro tuto firmu

 Nové znalosti

16. Jaké je ve firmě pracovní prostředí? Co byste chtěli zlepšit?

17. Jste spokojen s firmou, ve které pracujete? (Pokud nejste spokojen, proč?)

 Ano jsem spokojen.

 Ne nejsem spokojen, protože

…………………………………………………………………………………..

18. Jste spokojen se vztahy na pracovišti? (Pokud nejste spokoje, proč?)

 Ano jsem spokojen.

 Ne nejsem spokojen, protože

……………………………………………………………………………………

19. Jste spokojen se spoluprácí ve Vaší firmě? (Pokud nejste spokojen, proč?)

 Ano jsem spokojen.

 Ne nejsem spokojen, protože

……………………………………………………………………………………

20. Jak na Vás působí slučování dvou sesterských společností s odlišnou firemní

kulturou? Uvítali byste teambuildingové aktivity pro utužení kolektivu?

 Slučování mi nevadí, a utužení kolektivu není potřeba.

 Slučování mi nevadí, ale pro zlepšení komunikace bych uvítal teambuildingové

aktivity.

 Slučování mi vadí, nechci podnikat žádné aktivity.

57

 Slučování mi vadí, pro změnu názoru by byly teambuildingové aktivity vhodné

jako první krok.

21. Odcházíte z práce s čitou hlavou, nebo si svou práci nosíte domu s sebou?

 Ano, odcházím s čistou hlavou.

 Ano, odcházím s čistou hlavou, ale musím v mimopracovní době řešit

telefonáty a emaily.

 Ne, neodcházím s čistou hlavou, neustále nad něčím dumám.

 Ne, neodcházím s čistou hlavou, neustále řeším pracovní telefonáty, emaily, a

dokumentaci.

22. Jakou máte délku praxe?

23. Jak dlouho jste zaměstnání v TTC MARCONI s. r. o.

24. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

25. Jaký je Váš věk?

 20 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 a více let

26. Jaká je vaše pracovní pozice ve firmě?
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Kristýna Klikarová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis