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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Práce je čtivá, srozumitelná a logicky strukturovaná. Občas se v práci vyskytne překlep, výjimečně

gramatická chyba.

Teorie ohledně stabilizace pracovníků mohla být s ohledem na téma práce delší, nicméně plně

koresponduje s praktickou částí. Celá praktická část vhodně akcentuje teoretickou.

Práce je zaměřena na potřeby aktuální firmy, a proto je její přínos vyšší.

Zvolené metody strukturovaný rozhovor s HR manažerkou a šetření formou výzkumné sondy byly

vhodně zvoleny a velice kvalitně nastaveny.

Za slabší stránku práce považuji obecně zvolené výzkumné předpoklady, které samy o sobě pro danou

firmu přínos nemají. Z tohoto důvodu snižuji známku za odborný přínos práce.

Nicméně zjištěné informace z dotazníkového šetření naplňují cíl práce a jsou pro firmu přínosem.

Studentka srozumitelně shrnuje informace získané od HR manažerky a taktéž srozumitelně komentuje

výsledky dotazníkového šetření. Navíc ke grafům vhodně doplňuje identifikační kritéria a je tak zřejmé,

jak která skupina pracovníků odpovídala.

Studentka v závěru vhodně shrnuje, na co by se firma měla zaměřit, nicméně rady jsou většinou spíše

v obecné rovině a je vidět, že studentka ponechává rozhodnutí na dané firmě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Uveďte alespoň jedno konkrétní opatření na stabilizaci pracovníků pro danou firmu.

Navrhujete, že by firma měla zohlednit požadavky na vzdělávání. Uvedená školení bývají

poměrně drahá. Jak byste argumentovala vedení, že se vyplatí zaměstnancům vyhovět a

do daných kurzů investovat?

Firma používá při výběru metodu „pohovorové panely“ a mají s ní pozitivní zkušenosti. Uveďte

případná negativa této metody.
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